Решение № 04-01/219-2015

по жалобе ООО «Медипарт-Челябинск»

(закупка № 0190200000315007574)

02 сентября  2015 года                                                                                              г. Салехард

Комиссия по контролю в сфере закупок, торгов, иных способов закупок и порядка
заключения договоров на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, в
составе:

<…>,

при участии:

<…> – представитель уполномоченного органа,

<… – представитель Единой комиссии,

рассмотрев жалобу ООО «Медипарт-Челябинск» (г.Челябинск) на действия
Уполномоченного органа в лице комиссии по осуществлению закупок для нужд
ЯНАО при проведении электронного аукциона на поставку стоматологического
расходного материала (закупка № 0190200000315007574),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Ямало-Ненецкому
автономному округу поступила на рассмотрение жалоба ООО «Медипарт-
Челябинск» на действия Единой комиссии по осуществлению закупок для нужд
ЯНАО при проведении электронного аукциона на поставку стоматологического
расходного материала (закупка № 0190200000315007574).

НМЦ контракта 162 030.00 рублей.

Заказчик - ГБУЗ «Салехардская окружная клиническая больница.

По мнению Заявителя, комиссия необоснованно признала его заявку (№ 2) не
соответствующей требованиям аукционной документации.

Из жалобы установлено.

Согласно Протоколу проведения итогов электронного аукциона от 25 августа 2015
года № 0190200000315007574-3п комиссией было принято решение признать заявку
ООО «Медипарт-Челябинск» (заявка №2) не соответствующей требованиям
Федерального закона и документации об аукционе. А именно, участник «не
представил копию документа, подтверждающего полномочия лица на
осуществление действий от имени этого участника, в нарушение ст. 66
Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ, а также пункта 5.2
«Инструкции по подготовке заявки на участие в электронном аукционе»

С данным решением комиссии ООО «Медипарт-Челябинск» не согласно, считает
его незаконным и необоснованным по следующим основаниям:

В соответствии ст. 66 Закона о контрактной системе:

Часть 5. Вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна
содержать следующие документы и информацию:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения,
почтовый адрес (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии),
паспортные данные, место жительства (для физического лица), номер контактного
телефона, идентификационный номер налогоплательщика участника такого
аукциона или в соответствии с законодательством соответствующего
иностранного государства аналог идентификационного номера
налогоплательщика участника такого аукциона (для иностранного лица),
идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа участника такого аукциона; (приложенный
файл «Анкета для аукционов»)

2) документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1 и частью 2 статьи 31 (при наличии
таких требований), или копии этих документов, а также декларация о соответствии
участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1
статьи 31 Федерального закона; (согласно, Информационной карты, Пункт 1.6.2,
приложенный файл «Декларация о соответствии по ст.30,31»)

3) копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы или услуги
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации установлены требования к товару, работе или услуге и представление
указанных документов предусмотрено документацией об электронном аукционе.
(согласно, Информационной карты, Пункт 3.3.3.3, 3.3.3.7, требование не
установлено)

4) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия данного
решения в случае, если требование о необходимости наличия данного решения
для совершения крупной сделки установлено федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации и (или) учредительными
документами юридического лица и для участника такого аукциона заключаемый
контракт или предоставление обеспечения заявки на участие в таком аукционе,
обеспечения исполнения контракта является крупной сделкой; (прикреплена в
личном кабинете ООО «Медипарт-Челябинск», файл «Решение №2)

5) документы, подтверждающие право участника такого аукциона на получение
преимущества в соответствии со статьями 28 и 29 Федерального закона, или копии
этих документов; (приложенный файл «Декларация о соответствии по ст.30,31»)

6) документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона и (или)
предлагаемых им товара, работы или услуги условиям, запретам и ограничениям,
установленным заказчиком в соответствии со статьей 14 Федерального закона,
или копии этих документов; (согласно Информационной карте, Пункт 3.3.3.3, 3.3.3.7,
требование не установлено)

7) декларация о принадлежности участника такого аукциона к субъектам малого

предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям в случае установления заказчиком ограничения, предусмотренного
частью 3 статьи 30 Федерального закона. (приложенный файл «Декларация о
соответствии по ст.30,31»)

Часть 6. Требовать от участника электронного аукциона предоставления иных
документов и информации, за исключением предусмотренных частями 3 и 5 статьи
66 документов и информации, не допускается.

Исходя из положений «Инструкции по подготовке заявок эл.аукциона»  аукционной
документации:

5.2.4.  Заявка на участие в аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией об аукционе, в случае:

1) непредставления документов, определенных пунктом 3.3.3. настоящего Раздела,
с учетом документов, ранее представленных в составе первых частей заявок на
участие в открытом аукционе, отсутствия документов, непредставления документов
и информации, которые предусмотрены пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62,
частями 3 и 5 статьи 66 Федерального закона о контрактной системе,
несоответствия указанных документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной
информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1 и 2 (при наличии таких требований) статьи 31
Федерального закона о контрактной системе.

В соответствии с пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62 Закона о контрактной
системе в реестре участников электронного аукциона, получивших аккредитацию
на электронной площадке, в отношении каждого участника такого аукциона
должны содержаться следующие документы и информация:

1) наименование участника такого аукциона (для юридического лица), фамилия,
имя, отчество (при наличии) участника такого аукциона (для физического лица);

2) дата направления участнику такого аукциона уведомления о принятии решения
о его аккредитации;

3) идентификационный номер налогоплательщика участника такого аукциона или в
соответствии с законодательством соответствующего иностранного государства
аналог идентификационного номера налогоплательщика участника такого
аукциона (для иностранного лица);

4) копия выписки из единого государственного реестра юридических лиц (для
юридического лица), копия выписки из единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей (для индивидуального предпринимателя),
полученные не ранее чем за шесть месяцев до даты обращения участника такого
аукциона с заявлением об аккредитации, копии документов, удостоверяющих
личность участника такого аукциона (для иного физического лица), надлежащим
образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной
регистрации юридического лица или физического лица в качестве

индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством
соответствующего иностранного государства (для иностранного лица);

5) копии учредительных документов участника такого аукциона (для юридического
лица), копии документов, удостоверяющих личность участника такого аукциона
(для физического лица);

6) копии документов, подтверждающих полномочия лица на получение
аккредитации на электронной площадке от имени участника такого аукциона -
юридического лица в соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 61 Федерального
закона;

7) копии документов, подтверждающих полномочия лица на осуществление от
имени участника такого аукциона - юридического лица действий по участию в
таких аукционах (в том числе на регистрацию на таких аукционах) в соответствии с
пунктом 5 части 2 статьи 61 Федерального закона;

8) решение об одобрении или о совершении по результатам таких аукционов
сделок от имени участника такого аукциона - юридического лица с указанием
информации о максимальной сумме одной сделки в соответствии с пунктом 8
части 2 статьи 61 Федерального закона;

Согласно статье 68 Закона о контрактной системе:

 Часть 19. В течение одного часа после размещения на электронной площадке
протокола, оператор электронной площадки обязан направить заказчику
указанный протокол и вторые части заявок на участие в таком аукционе, поданных
его участниками, предложения о цене контракта которых при ранжировании в
соответствии с частью 18 статьи получили первые десять порядковых номеров, или
в случае, если в таком аукционе принимали участие менее чем десять его
участников, вторые части заявок на участие в таком аукционе, поданных его
участниками, а также документы этих участников, предусмотренные пунктами 2 - 6
и 8 части 2 статьи 61 Федерального закона и содержащиеся на дату и время
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе в реестре его
участников, получивших аккредитацию на электронной площадке.

Исходя из положений п. 2 - 6 и 8 части 2 статьи 61 Закона о контрактной системе
для получения аккредитации участник электронного аукциона предоставляет
оператору электронной площадки, в том числе, следующие документы и
информацию:

2) копия выписки из единого государственного реестра юридических лиц (для
юридического лица), копия выписки из единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей (для индивидуального предпринимателя),
полученные не ранее чем за шесть месяцев до даты обращения с заявлением,
указанным в пункте 1 части, копия документа, удостоверяющего личность этого
участника (для иного физического лица), надлежащим образом заверенный
перевод на русский язык документов о государственной регистрации
юридического лица или физического лица в качестве индивидуального
предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего
государства (для иностранного лица);

3) копии учредительных документов этого участника (для юридического лица),
копия документа, удостоверяющего его личность (для физического лица);

4) копии документов, подтверждающих полномочия лица на получение
аккредитации от имени этого участника - юридического лица (решение о
назначении или об избрании лица на должность, в соответствии с которым данное
лицо обладает правом действовать от имени этого участника без доверенности
для получения аккредитации (далее в настоящей статье - руководитель). В случае,
если от имени этого участника действует иное лицо, также представляется
доверенность на осуществление от имени такого участника соответствующих
действий, заверенная его печатью и подписанная руководителем или
уполномоченным им лицом. В случае, если указанная доверенность подписана
лицом, уполномоченным руководителем, также представляется копия документа,
подтверждающего полномочия этого лица;

5) копии документов, подтверждающих полномочия руководителя. В случае, если
от имени этого участника действует иное лицо, также представляется
доверенность, выданная физическому лицу на осуществление от имени этого
участника действий по участию в таких аукционах (в том числе на регистрацию на
таких аукционах), заверенная его печатью и подписанная руководителем или
уполномоченным им лицом. В случае, если указанная доверенность подписана
лицом, уполномоченным руководителем, также представляется копия документа,
подтверждающего полномочия этого лица;

6) идентификационный номер налогоплательщика этого участника или в
соответствии с законодательством соответствующего иностранного государства
аналог идентификационного номера налогоплательщика этого участника (для
иностранного лица);

8) решение об одобрении или о совершении по результатам таких аукционов
сделок от имени этого участника закупки - юридического лица с указанием
информации о максимальной сумме одной сделки. В случае, если требование о
необходимости наличия данного решения для совершения крупной сделки
установлено законодательством Российской Федерации и (или) учредительными
документами юридического лица, данное решение принимается в порядке,
установленном для принятия решения об одобрении или о совершении крупной
сделки. В иных случаях данное решение принимается лицом, уполномоченным на
получение аккредитации от имени этого участника закупки - юридического лица.

Таким образом, по мнению Заявителя, заявка ООО «Медипарт-Челябинск» (заявка
№2) отклонена необоснованно, так как Участником соблюдены все требования,
установленные аукционной документацией и Федеральным законом № 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг, для обеспечения
государственных и муниципальных нужд".

Рассмотрев материалы дела, возражения на жалобу, проведя, в соответствии с п.
1 ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной системе,  внеплановую камеральную проверку
соблюдения Единой комиссией требований  Закона о контрактной системе при
осуществлении рассматриваемой закупки, Комиссия пришла к следующим
выводам.

В  соответствии  с положениями ст. 69  Закона  о контрактной  системе аукционная

consultantplus://offline/ref=4AFB7856679C889BCB88CF4F18B2B84080DC9D2890241F57C1C37F3D3AF6BA89CA309D6BCD913A80c5RDE

комиссия  рассматривает  вторые  части   заявок   на   участие   в   электронном
аукционе   в  части  соответствия  их требованиям  Закона  о контрактной системе и
документации.  На основании результатов рассмотрения вторых частей
аукционной комиссией принимается решение о соответствии или о несоответствии
заявки на участие в таком аукционе требованиям Закона о контрактной системе и
документации.

Протоколом № 0190200000315007574-3п от 25 августа 2015 года аукционная
комиссия  рассмотрела вторые части заявок на участие в рассматриваемом
электронном аукционе.   По   результатам   данного   рассмотрения  заявка
участника  закупки ООО «Медипарт-Челябинск» (Заявка № 2) была признана не
соответствующей  положениям ст. 66 Закона о контрактной системе, а также
пункта 5.2 «Инструкции по подготовке заявки на участие в электронном аукционе.

Участник закупки ООО «Медипарт-Челябинск» был отклонен в связи с тем, что
подал заявку на участие в аукционе, 10 августа 2015 года, которая подписана от
имени директора Щепетовой Елены Владимировны. В составе заявки представлен
документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий от
имени этого участника, решение единственного учредителя от 10 июля 2010 года  о
назначении Щепетовой Елены Владимировны директором предприятия. В
соответствии с положениями Устава ООО «Медипарт-Челябинск», "… Директор
избирается общим собранием участников общества сроком на пять лет".

Таким образом, на момент подачи заявки, представленное решение
единственного учредителя было не действительно, что подразумевается как не
предоставление документа,  подтверждающего полномочия лица на
осуществление действий от имени этого участника.

Подпунктом 5.2.4. пункта 5.2 «Инструкции по подготовке заявки на участие в
электронном аукционе», предусмотрено:

«Заявка на участие в аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией об аукционе, в случае:

1) непредставления документов, определенных пунктом 3.3.3. настоящего Раздела,
с учетом документов, ранее представленных в составе первых частей заявок на
участие в открытом аукционе, отсутствия документов, непредставления документов
и информации, которые предусмотрены пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62,
частями 3 и 5 статьи 66 Федерального закона о контрактной системе,
несоответствия указанных документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной
информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе».

Учитывая изложенное,  Комиссии не усматривает в действиях Единой комиссии по
осуществлению закупок для нужд ЯНАО при проведении электронного аукциона на
поставку стоматологического расходного материала нарушений Закона о
контрактной системе.

Руководствуясь ч. 8 ст. 106  Закона о контрактной системе, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Медипарт-Челябинск» (г.Челябинск) на действия Единой
комиссии по осуществлению закупок для нужд ЯНАО при проведении
электронного аукциона на поставку стоматологического расходного материала
(закупка № 0190200000315007574) необоснованной.

В соответствии с ч. 9 ст. 106  Закон о контрактной системе, решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

Председатель комиссии

Члены комиссии: